
嘉兴西斯特半导体科技有限公司年产 5万台

半导体划片机及 225万片专属耗材建设项目

环境影响报告书

（公示稿）

（涉密删除）

浙江省工业环保设计研究院有限公司

Zhejiang Industrial Environmental ProtectionDesign &
Research Institute Co.,Ltd.

二 〇 二 五 年 十 二 月



嘉兴西斯特半导体科技有限公司年产 5万台半导体划片机及 225万片专属耗材建设项目

1

目 录

第 1章 概 述 ..........................................................................................................1
[...]
磷 1.0mg/L、总铝 50mg/L

6
刀口修整冷却废水
（类比深圳西斯特采

样监测数据）

3.98 1193.40

pH7、SS26mg/L、CODCr9mg/L、氨氮

0.329 mg/L、总氮 2.23mg/L、总磷

0.03mg/L、铬＜0.03L、六价铬＜0.004L、
镍＜0.02mg/L、铜＜0.006mg/L、锌＜

0.004mg/L、铁＜0.02mg/L、铝＜

0.07mg/L、LAS＜0.05L、石油类

0.08mg/L、动植物油类 0.13mg/L
7 电镀线废水小计 16.77 5032.07 /

8 废槽液 0.08 24.90 作为危险废物委托有资质单位处置。

（2）酸雾吸收塔喷淋废水

本项目电镀生产线运行过程会产生硫酸雾、硝酸雾等，酸雾经收集、喷淋吸收

塔吸收处理后排放。根据设计，本项目电镀生产线新配 1 套酸雾处理设施，酸雾吸

收采用“10%碳酸钠+氢氧化钠溶液”喷淋处理。喷淋塔设循环水系统，喷淋塔吸收

水进行循环使用，为保证喷淋塔的处理效果，需定期进行更换。酸雾处理设施喷淋

吸收水一般每 15天更换 1次，酸雾喷淋塔容积均为 4m3，则本项目酸雾喷淋废水产

生量为 120t/a。主要污染物为 CODCr、总氮、SS 等。污染物浓度为 pH9~12、

CODCr100mg/L、SS100mg/L、TN30mg/L。



嘉兴西斯特半导体科技有限公司年产 5万台半导体划片机及 225万片专属耗材建设项目

113

（3）车间地面清洁废水

项目运行过程中，为保证表面处理车间的清洁，每日需对车间地面采用拖洗进

行清洁，水源采用自来水。每次按 0.1L/m2计算，项目生产车间（不含仓储）总面积

约 3000m2，则项目地面清洁用水量为：90m3/a（0.3m3/d）。废水产生量按 80%

计，则地面拖洗废水量为 72m3/a（0.24m3/d），其中污染物主要为 pH、CODCr、

SS，污染物浓度为 pH6-9、CODCr500mg/L、SS300mg/L。

（4）化验室器具清洗废水

项目化验室日常工作期间会有各类容器洗涤用水，日均用水量约 0.05m3，年用

水量为 15m3/a，废水产生量按 80%计，则废水量为 12m3/a（0.04m3/d）。 其中污

染物主要为 pH、CODcr、SS、总磷、总氮、氨氮等，污染物浓度为 CODCr

300mg/L，SS200mg/L，NH3-N30mg/L、TN50mg/L、TP5mg/L。

（5）金属软刀、树脂产品清洗废水

本项目金属软刀、树脂软刀、树脂修刀板生产中设清洗工序，用于去除上道工

序残留在工件表面的颗粒物等杂质。

本环评根据企业提供生产线用水排水情况并结合生产工艺水平、设备能力及

设计能力，结合喷洗用水损耗估算项目清洗废水产生量。另外工件夹具工装组槽

液带出量核算如下：

项目夹具上部外直径 56mm 、厚度约 4.5mm；下部外直径 48mm、厚度

4mm，根据上述参数计算 20片夹具工装组表面积约 0.06m2，则批次工装夹具组

单槽镀液带出量为 0.012L/批。

本项目金属软刀、树脂产品清洗废水产生环节和产生量见表 3-27。



嘉兴西斯特半导体科技有限公司年产 5万台半导体划片机及 225万片专属耗材建设项目

114

表 3-27 本项目金属软刀、树脂软刀、树脂修刀板清洗废水产生环节及产生量

工序 单槽

排放方式 排放频率 补水频率

耗水

系数

L/批

损耗补水量 更换量
t/a

总补水

量 t/a
废水量
t/a 排放去向

补水

来源
排废种类

工序 环节
有效

容积
m3

数量

只 L/d t/a
金属

软刀

超声

波清

洗机

清洗

剂槽
0.01 1 整体更换 1次/3天 定期补充 0.012 0.39 0.12 0.97 1.09 0.97 废水处理 回用水 废清洗剂

喷洗 / 1 连续排放 连续排放 连续补水 5 170 51 / 51.00 46.02 废水处理 回用水 含油废水

树脂

软刀

超声

波清

洗机

清洗剂

槽
0.01 1 整体更换 1次/3天 定期补充 0.012 0.58 0.17 0.97 1.15 0.97 废水处理 回用水 含碱废液

喷洗 / 1 连续排放 连续排放 连续补水 5 250 75 / 75.00 67.67 废水处理 回用水 含油废水

修刀

板超

声波

清洗

机

清洗剂

槽
0.01 1 整体更换 1次/3天 定期补充 0.012 0.96 0.29 0.97 1.26 0.97 废水处理 回用水 含酸废液

喷洗 / 1 连续排放 连续排放 连续补水 5 415 124.50 / 124.50 112.34 废水处理 回用水 含酸废水

合计 253.99 228.94

根据上表可见，金属软刀、树脂软刀和树脂修刀板产品清洗废水产生量为 228.94t/a，主要污染物为 CODCr、SS 等，污染

物浓度为 CODCr 300mg/L，SS200mg/L。



嘉兴西斯特半导体科技有限公司年产 5万台半导体划片机及 225万片专属耗材建设项目

115

（6）循环冷却废水

循环冷却水系统主要供给软刀热压，软刀热压冷却水使用自来水，小时循环水

一台压机 100L/h，全部开启（40 台压机）循环水量为 4m3/h，年循环水量

19200m3/a。 循环水在使用过程中会因蒸发而损耗，也因长期使用水质变差而定期

排放。排放水量按占循环水量的 0.5%计，即排放 96m3/a，0.32m3/d。主要污染物

为 CODCr、SS 等，污染物浓度为 CODCr 50mg/L，SS50mg/L。

（7）初期雨水

按照《石油化工给水排水系统设计规范》（SH/T3015-2019）：一次初期雨水

总量宜按污染区面积与 15mm~30mm降水深度的乘积计算。

项目初期雨水汇水面积按主要车间厂房及周边道路核算约 2380m2，降水深度取

15mm 计，则一次初期雨水产生量为 35.7m3。项目需设置初期雨水池有效容积约

36m3进行收集储存后纳入废水处理站处理。

项目初期雨水总产生量按年降雨量的 10%计算，根据资料，平湖常年平均降雨

量约 1218.1mm，则初期雨水产生量为 0.97t/d、289.91t/a（年工作日为 300d

计），初期雨水污染物 CODCr100mg/L、SS150mg/L。

（8）含镍废槽液再生清洗废水

本项目含镍废槽液拟采用“过滤+离子交换树脂”装置进行回收处理，在树脂再

生过程中用稀硫酸再生、氢氧化钠转型和超纯水清洗产生约 40.79t 的酸碱清洗废

水，主要污染物为 CODCr、SS 等，污染物浓度为 CODCr 100mg/L，SS50mg/L。

（9）EDI装置浓废水

本项目各槽液采用超纯水配置，超纯水由废水处理系统中反渗透出水经 EDI 装

置处理后制成，EDI 装置在制超纯水过程中产生约 9.82t/a 的浓废水，主要污染物

为 CODCr、SS 等，污染物浓度为 CODCr 200mg/L，SS50mg/L。

（10）MVR清洗废水

本项目反渗透浓水采用 MVR蒸发器进行浓缩减量，MVR在运行过程中为了减

轻结垢情况需要采用 3%的柠檬酸进行清洗，约每月清洗一次，每次清洗用量 1.5t，

则年产生清洗废水 15t/a，主要污染物为 CODCr、SS 等，污染物浓度为 CODCr

100mg/L，SS100mg/L。

2、生活污水

项目定员 300人，实行 2班制工作，每班 8h，年工作 300天，生产厂区内不



嘉兴西斯特半导体科技有限公司年产 5万台半导体划片机及 225万片专属耗材建设项目

116

设员工食堂和宿舍，人均生活用水量按 100L/d 计，则生活用水量约 30t/d、

9000t/a。生活污水产生量按用水量的 85%计，则项目生活污水产生量约

25.5t/d、7650t/a。项目生活污水水质参照城市污水水质：pH 6~9、CODCr

200~400mg/L（按 300mg/L计）、BOD5100~200mg/L、SS100~200mg/L、NH3-

N 25~35mg/L（按 30mg/L 计），生活污水依托租赁的厂房内已建污水管道和化

粪池预处理后纳管排放，排放的生活污水水质达《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4 中的三级标准后接入市政污水管网，送嘉兴联合污水处理

厂集中处理达标后排入杭州湾。

3、废水治理措施

根据项目废水产生情况，本着“清污分流、污污分流”的原则并结合项目废

水排放特点，本次评价要求采用“分类收集、分质处理”的处理思路进行处理。

（1）减量蒸发零排放

①刀口修整冷却废水

本项目刀口修整冷却废水中含颗粒物，主要成分为少量金属铝及金属镍的废

屑和磨刀板损耗的非金属硅颗粒，该废水经气浮预处理后汇入综合水池。

②含镍废水

根据分析，电镀镍后清洗废水、酸抛光后清洗废水含有镍，因此须单独收集后拟

采取“混凝沉淀+离子交换”处理，总镍符合浙江省地方标准《电镀水污染物排放标

准》（DB 33/ 2260-2020）表 1间接排放标准（太湖流域）后汇入综合水池。

③含油废水、除垢清洗废水、碱蚀清洗废水、含锌废水、酸雾废气喷淋废

水、地面清洁废水、化验清洗废水、再生清洗废水、EDI 浓废水、MVR 清洗废

水、循环冷却废水和金属软刀、树脂产品清洗废水、初期雨水经收集后作为一般

清洗废水与刀口修整冷却废水一并经气浮预处理系统处理后汇入综合水池。

综合废水经“A/O+多介质过滤器+活性炭过滤+UF+双级 RO”处理后，产生

的纯水回车间生产用，RO浓水经 MVR蒸发器减量蒸发后，冷凝水回到综合水池

循环处理，蒸发器浓缩液作为危险废物委托处置。自来水作为蒸汽发生器水源，

电加热产生水蒸汽，加入 MVR蒸发器的浓水中供热。

根据以上分析，本项目采取处理措施后，可实现生产废水的零排放。

（2）生活污水处理

生活污水经化粪池预处理后接入市政污水管网，送嘉兴联合污水处理厂集中



嘉兴西斯特半导体科技有限公司年产 5万台半导体划片机及 225万片专属耗材建设项目

117

处理达标后排入杭州湾。

参照同类企业废水数据并结合物料平衡分析，项目生产废水水质情况见表 3-28。

表 3-28 建项目废水产生情况

序号 废水类别
废水产生量

污染物浓度
t/d(平均) t/a

1 含镍

废水
3.52 1055.89

pH4、CODCr50mg/L、氨氮 1.0mg/L、总氮

3.0mg/L、总磷 960mg/L、总镍 30mg/L、总

钴 3.0mg/L、总铝 50mg/L、总锌 0.5mg/L、

2 综合清洗

废水
16.20 4860.64

pH7~10、CODCr100mg/L、氨氮 0.5mg/L、
SS50mg/L、总磷 0.5mg/L、总氮 105mg/L、
石油类 50mg/L、总锌 3.0mg/L、总铝 50mg/L

小计 生产废水 19.72 5916.53 /

3 生活污水 25.5 7650 pH6~7、CODCr300mg/L、SS200mg/L、氨氮
30mg/L

4 合计 45.22 13566.53 /

项目含镍清洗废水经“混凝沉淀+离子交换”处理，总镍符合浙江省地方标准《电

镀水污染物排放标准》（DB 33/ 2260-2020）表 1间接排放标准（太湖流域）后汇入

综合水池，一般清洗废水与刀口修整冷却废水一并经气浮预处理系统处理后汇入综合

水池，综合水池废水“A/O+多介质过滤器+活性炭过滤+UF+双级RO”处理，产生的

纯水回车间生产用，RO浓水经MVR蒸发器减量蒸发后，冷凝水回到综合水池循环处

理，蒸发器浓缩液作为危险废物委托处置，实现生产废水的零排放。

生活污水依托租赁的厂房内已建污水管道和化粪池预处理后纳管排放，排放的

生活污水水质达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4中的三级标准后接入

市政污水管网，送嘉兴联合污水处理厂集中处理达标后排入杭州湾。

综上分析，本项目废水产生与排放情况见表 3-29。

表 3-29 本项目废水产生及排放情况一览表

污染物名称 产生量（t/a） 削减量（t/a） 环境排放量（t/a）

生产废

水

含镍清

洗废水

废水量 1055.89 1055.89 0.00

CODCr 0.053 0.053 0.00

NH3-N 0.001 0.001 0.00

总镍 0.032 0.032 0.00

总钴 0.003 0.003 0.00

总锌 0.001 0.001 0.00

总铝 0.053 0.053 0.00

总磷 1.014 1.014 0.00

总氮 0.003 0.003 0.00



嘉兴西斯特半导体科技有限公司年产 5万台半导体划片机及 225万片专属耗材建设项目

118

一般清

洗废水

废水量 4860.64 4860.64 0.00

CODCr 0.486 0.486 0.00

NH3-N 0.002 0.002 0.00

总锌 0.015 0.015 0.00

总铝 0.243 0.243 0.00

总磷 0.0024 0.0024 0.00

总氮 0.510 0.510 0.00

生产废

水小计

废水量 5916.53 5916.53 0.00
CODCr 0.539 0.539 0.00

NH3-N 0.003 0.003 0.00

总镍 0.032 0.032 0.00

总钴 0.003 0.003 0.00

总锌 0.015 0.015 0.000

总铝 0.296 0.296 0.00

总磷 1.016 1.016 0.00

总氮 0.514 0.514 0.00

生活污水

废水量 7650.00 0.00 7650.00

CODCr 2.295 1.989 0.306

NH3-N 0.230 0.214 0.015

综上，本项目建成后生产废水经废水处理设施处理后回用生产不排放，符合

《浙江省电镀产业环境准入指导意见》要求。



嘉兴西斯特半导体科技有限公司年产 5万台半导体划片机及 225万片专属耗材建设项目

119

表 3-30 项目废水处理设施污染源源强核算结果及相关参数一览表

工序 污染物

污染物产生 治理措施 污染物排放 排放

时间

（h）废水产生量

（m3/h）
产生浓度

（mg/L）
产生量

（kg/h） 工艺
效率

（%）
核算方法

废水排放量

（m3/h）
排放浓度

（mg/L）
排放量

（kg/h）

生产

废水

CODCr

1.233

91.08 0.112

分质预处理
+A/O+UF+RO
制纯水+浓水

MVR蒸发浓缩

100 类比法 0 - 0 0

氨氮 0.59 0.001

总镍 5.35 0.007

总钴 0.54 0.0007

总锌 2.55 0.003

总铝 50 0.062

总磷 171.7 0.212

总氮 86.8 0.107

生活

污水

CODCr
1.59

300 0.478
化粪池

/
类比法 1.59

300 0.478
4800

氨氮 30 0.048 / 30 0.048



嘉兴西斯特半导体科技有限公司年产 5万台半导体划片机及 225万片专属耗材建设项目

120

3.6.2 废气

本项目废气主要为机加工油雾废气、电镀线酸雾废气、筛混产生的粉尘、热压

固化废气、脱模废气、MVR不凝气、污水站废气和危废仓库废气等。

1、油雾废气

项目产品生产过程，工件在切割下料、慢走丝加工、磨加工以及内孔外圆数控

车床等加工过程需用配制好的切削液作为冷却剂；机械设备高速运行过程会产生温

度，在温度作用下，会有部分切削液汽化形成少量油雾进入空气中。本项目切削液

原液使用量较少，产生油雾量不大，在此不足定量分析，企业加强车间通风换气，

对周边空气环境影响不大。

2、酸雾废气

根据工程分析，本项目电镀线使用硫酸、硝酸、盐酸等，因此生产过程会有氯

化氢、硫酸雾、氮氧化物等产生。

本项目生产线运行过程产生的氯化氢、硫酸雾、氮氧化物等源强按照《污染源

源强核算技术指南 电镀》（HJ984-2018）中推荐的产污系数法进行计算，计算公

式如下：

D=Gs×A×t×10-6

式中：D——核算时段内污染物产生量，t；

Gs——单位镀槽液面面积单位时间废气污染物产生量，g/(m2.h)，参见附录B；

A——镀槽液面面积，m2；

t——核算时段内污染物产生时间，h；

根据建设单位提供的生产线槽体布置情况及操作控制参数，并对照《污染源强核算

技术指南 电镀》（HJ 984-2018）附录 B中的表 B.1，确定项目各电镀生产线槽体氯化

氢、硫酸雾、氮氧化物等产污系数，项目生产线酸雾产污系数确定见表 3-31。



嘉兴西斯特半导体科技有限公司年产 5万台半导体划片机及 225万片专属耗材建设项目

121

表 3-31 项目生产线酸雾产污系数确定表

序

号

污染

物名

称

《污染源强核算技术指南 电镀》（HJ 984-
2018）表 B.1

项目确定选用产

污系数

备注产污系

数 g/m2

▪h
适用范围

生产

工序
产污系数
g/m2▪h

1 硫酸

雾

25.2

在质量浓度大于 100g/L的硫酸中

浸蚀、抛光，硫酸阳极氧化，在稀

而热的硫酸中浸蚀、抛光，在浓硫

酸中退镍、退铜、退银等

酸抛槽 25.2 -

可忽略
室温下含硫酸的镀铜、镀锡、镀
[...]
SO2+NOx排放量 ≥2000t/a□ 500~2000t/a□ ＜500t/a

评价因子

基本污染物（SO2、NO2、PM10、PM2.5、

CO、O3）

其他污染物（硫酸雾、NOx、HcL、TSP、甲醛、

氨、苯酚、非甲烷总烃）

包括二次 PM2.5□
不包括二次 PM2.5

评价标

准
评价标准 国家标准 地方标准□ 附录 D 其他标准□

现状评

价

环境功能区 一类区□ 二类区 一类区和二类区□

评价基准年 （2024）年

环境空气质量现状调查

数据来源

长期例行监测

数据

主管部门发布的

数据
现状补充监测

现状评价 达标区 不达标区□

污染源

调查
调查内容

本项目正常排放源

本项目非正常排放源

现有污染源□
拟替代的污染源□ 其他在建、拟建项目

污染源□ 区域污染源□

大气环

境影响

预测与

评价

预测模型
AERMOD

□
ADMS
□

AUSTAL2000
□

EDMS/AEDT
□

CALPUFF
□

网格模型

□
其他

□

预测范围 边长≥50km□ 边长5~50km□ 边长=5km□

预测因子
预测因子

（）

包括二次 PM2.5□
不包括二次 PM2.5

正常排放短期浓度贡

献值
C 本项目最大占标率≤100%□ C 本项目最大占标率＞100%□

正常排放年均浓度贡

献值

一类区 C 本项目最大占标率≤10%□ C 本项目最大占标率＞10%□

二类区 C 本项目最大占标率≤30%□ C 本项目最大占标率＞30%□

非正常排放 1h浓度贡

献值
非正常持续时长（1）h C 非正常占标率≤100%□ C 非正常占标率＞100%□

保证率日平均浓度和年

平均浓度叠加值
C 叠加达标□ C 叠加不达标□

区域环境质量的整体

变化情况
k ≤ -20%□ k ＞ -20%□

环境监

测计划

污染源监测

监测因子：（硫酸雾、NOx、
HcL、TSP、甲醛、氨、苯酚、

非甲烷总烃等）

无组织废气监测

有组织废气监测
无监测□

环境质量监测

监测因子：（硫酸雾、NOx、
HcL、TSP、甲醛、氨、苯酚、

非甲烷总烃）

监测点位数（1~2 ） 无监测□

评价结

论

环境影响 可以接受 不可以接受□

大气环境防护距离 距（ ）厂界最远（ ）m

污染源年排放量 SO2：（ ）t/a NOx：

（0.017）t/a 颗粒物：（0.047）t/a VOCs：（0.166）t/a

注：“□”为勾选项，填“√”；“（ ）”为内容填写项



嘉兴西斯特半导体科技有限公司年产 5万台半导体划片机及 225万片专属耗材建设项目

196

5.3 水环境影响预测与评价

5.3.1 地表水环境影响预测与评价

1、废水污染源强

根据工程分析，本项目生产过程废水主要包括生产废水和生活污水。生产废水主

要为电镀清洗废水、酸雾喷淋废水、树脂产品清洗废水、循环冷却废水、车间地面清

洁废水、质检室器具清洗废水、初期雨水和生活污水。

项目废水产生情况见表 5-13。

表 5-13 项目废水产生情况

序号 废水类别
废水产生量

污染物浓度
t/d(平均) t/a

1 含镍

废水
3.52 1055.89

pH4、CODCr50mg/L、氨氮 1.0mg/L、总氮

3.0mg/L、总磷 960mg/L、总镍 30mg/L、总

钴 3.0mg/L、总铝 50mg/L、总锌 0.5mg/L

2 一般清洗

废水
16.20 4860.64

pH7~10、CODCr100mg/L、氨氮 0.5mg/L、
SS50mg/L、总磷 0.5mg/L、总氮 105mg/L、
石油类 50mg/L、总锌 3.0mg/L、总铝 50mg/L

小计 生产废水 19.72 5916.53 /

3 生活污水 25.5 7650 pH6~7、CODCr300mg/L、SS200mg/L、氨氮
30mg/L

4 合计 45.22 13566.53 /

根据项目废水产生情况，本着“清污分流、污污分流”的原则并结合项目废

水排放特点，本次评价要求采用“分类收集、分质处理”的处理思路进行处理。

（1）减量蒸发零排放

①刀口修整冷却废水

本项目刀口修整冷却废水中含颗粒物，主要成分为少量金属铝及金属镍的废

屑和磨刀板损耗的非金属硅颗粒，该废水经气浮预处理后汇入综合水池。

②含镍废水

根据分析，电镀镍后清洗废水、酸抛光后清洗废水含有镍，因此须单独收集后拟

采取“三级混凝沉淀+离子交换”处理，总镍符合浙江省地方标准《电镀水污染物排放

标准》（DB 33/ 2260-2020）表 1间接排放标准（太湖流域）后汇入综合水池。

③含油废水、除垢清洗废水、碱蚀清洗废水、含锌废水、酸雾废气喷淋废

水、地面清洁废水、化验清洗废水、再生清洗废水、EDI 浓废水、MVR 清洗废

水、循环冷却废水和金属软刀、树脂产品清洗废水、初期雨水经收集后作为一般



嘉兴西斯特半导体科技有限公司年产 5万台半导体划片机及 225万片专属耗材建设项目

197

清洗废水与刀口修整冷却废水一并经气浮预处理系统处理后汇入综合水池。

综合废水经“A/O+多介质过滤器+活性炭过滤+UF+双级 RO”处理后，产生

的纯水回车间生产用，RO浓水经 MVR蒸发器减量蒸发后，冷凝水回到综合水池

循环处理，蒸发器浓缩液作为危险废物委托处置。自来水作为蒸汽发生器水源，

电加热产生水蒸汽，加入 MVR蒸发器的浓水中供热。

根据以上分析，本项目采取处理措施后，可实现生产废水的零排放。

（3）生活污水处理

生活污水依托租赁的厂房内已建污水管道和化粪池预处理后纳管排放，排放

的生活污水水质达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 中的三级标准后

接入市政污水管网，送嘉兴联合污水处理厂集中处理达标后排入杭州湾。

项目废水产生与排放情况见表 5-14。

表 5-14 项目废水产生及排放情况一览表

污染物名称 产生量（t/a） 削减量（t/a） 环境排放量（t/a）

生产废

水

含镍清

洗废水

废水量 1055.89 1055.89 0.00

CODCr 0.053 0.053 0.00

NH3-N 0.001 0.001 0.00

总镍 0.032 0.032 0.00

总钴 0.003 0.003 0.00

总锌 0.001 0.001 0.00

总铝 0.053 0.053 0.00

总磷 1.014 1.014 0.00

总氮 0.003 0.003 0.00

一般清

洗废水

废水量 4860.64 4860.64 0.00

CODCr 0.486 0.486 0.00

NH3-N 0.002 0.002 0.00

总锌 0.015 0.015 0.00

总铝 0.243 0.243 0.00

总磷 0.0024 0.0024 0.00

总氮 0.510 0.510 0.00

生产废

水小计

废水量 5916.53 5916.53 0.00
CODCr 0.539 0.539 0.00

NH3-N 0.003 0.003 0.00

总镍 0.032 0.032 0.00

总钴 0.003 0.003 0.00

总锌 0.015 0.015 0.000



嘉兴西斯特半导体科技有限公司年产 5万台半导体划片机及 225万片专属耗材建设项目

198

总铝 0.296 0.296 0.00

总磷 1.016 1.016 0.00

总氮 0.514 0.514 0.00

生活污水

废水量 7650.00 0.00 7650.00

CODCr 2.295 1.989 0.306

NH3-N 0.230 0.214 0.015

2、评价等级确定

本项目生产废水经厂区污水处理设施预处理后回用生产不排放，生活污水经化

粪池预处理后纳入园区市政污水管网，最终送嘉兴联合污水处理厂集中处理，属于

间接排放；根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ 2.3-2018），间接排

放建设项目评价等级为三级 B，可不开展区域污染源调查，不进行水环境影响预

测。故本项目仅从以下两方面对水环境影响进行分析：

A、生产废水回用可行性分析；

B、生活污水纳管至嘉兴联合污水处理厂可行性分析。

3、水环境影响分析

（1）生产废水回用可行性分析

项目含镍清洗废水经“混凝沉淀+离子交换”处理，总镍符合浙江省地方标准《电

镀水污染物排放标准》（DB 33/ 2260-2020）表 1间接排放标准（太湖流域）后汇入综

合水池；一般清洗废水经气浮预处理后汇入综合水池，综合水池废水“A/O 生化+多

介质过滤器+活性炭过滤+UF+双级 RO”处理后，产生的纯水回车间生产用，RO浓

水经 MVR蒸发器减量蒸发后，冷凝水回到综合水池循环处理，蒸发器浓缩液作为危

险废物委托处置，实现生产废水的零排放。具体见 6.3废水污染防治措施。

（2）项目废水纳管至嘉兴联合污水处理厂可行性分析

①废水接管可行性分析

项目拟建址汉和长三角科技园位于新埭镇，属于嘉兴市联合污水处理厂工程的

服务范围，园区污水可接入嘉兴市联合污水处理工程管网。企业周边污水管网已接

通，污水可以纳入园区污水管网。

项目生活污水依托租赁的厂房内已建污水管道和化粪池预处理后纳管排放，排

放的生活污水水质达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4中的三级标准后

接入市政污水管网，送嘉兴联合污水处理厂集中处理达标后排入杭州湾。嘉兴市联

合污水处理厂总处理能力 60 万 t/d，目前尚有一定的处理余量。因此项目能满足废



嘉兴西斯特半导体科技有限公司年产 5万台半导体划片机及 225万片专属耗材建设项目

199

水接管要求。

②废水排放对污水处理厂的冲击影响以及污水处理厂污水处理工艺可行性分析

嘉兴市现有嘉兴市联合污水处理工程有限公司，主要负责嘉兴市跨区域联

建污水系统，厂址位于海盐县西塘桥镇东港村，工程服务范围包括嘉兴市区、南

湖区、秀州区、嘉兴经济开发区、嘉善县、平湖市、海盐县、嘉兴港区等 8 个县

（市/区）主要区域。项目占地 351.6 亩，总处理规模为 60 万 m3/d。

建设项目实施后项目生产废水经处理后回用不排放，仅排放生活污水量约

25.5t/d，所占负荷相对于嘉兴市联合污水处理厂（总处理能力为 60 万 t/d）来说极

小，仅占 0.00004%，且项目废水水质简单，主要纳管污染物为 CODCr、氨氮、总

磷，嘉兴联合污水处理厂处理工艺采用厌氧酸化水解＋A2/O 鼓风延时曝气生物

脱氮除磷工艺，针对本项目纳管的污水在处理工艺上是完全可行的，目前该污水处

理厂处理水量还存在一定余量且污水处理厂污水能稳定达标排放，废水纳管不会对

该污水处理厂的正常运行带来影响和冲击。因此，本项目废水接管后不会对嘉兴市

联合污水处理厂产生不良影响。

③废水排放对周围环境的影响

项目生活污水经处理达标后纳入园区污水管网，最终送嘉兴市联合污水处理厂

集中达标处理后排入杭州湾，废水不排入项目周围水体。项目生活污水经化粪池预

处理后纳管，废水水质较单一、稳定，能达到《污水综合排放标准》（GB 8978-

1996）中三级标准，经嘉兴联合污水处理厂统一处理能做到达标排放。因此，在正

常生产及雨污分流情况下，项目废水纳管排放对项目周围水环境无影响。

4、地表水环境影响评价结论

本项目生产废水经厂区污水处理设施预处理后回用生产不排放，生活污水经化

粪池预处理后纳入园区市政污水管网，最终送嘉兴联合污水处理厂集中处理后达标

排放。企业严格执行废水达标纳管排放，不外排附近水体，对项目周围水环境基本

无影响。因此，项目环境影响符合环境功能区划要求，环评认为项目建成后造成的

地表水环境影响可以接受。

5、项目水污染物排放信息表

根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ2.3-2018）附录 G，项目废水

污染物排放信息表见表 5-15~表 5-18。



嘉兴西斯特半导体科技有限公司年产 5万台半导体划片机及 225万片专属耗材建设项目

200

表 5-15 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

废水类别
污染物

种类

排放去

向

排放规

律

污染治理设施

排放口

编号

排放口

设置是

否符合

要求

排放口

类型
污染治

理设施

编号

污染

治理

设施

名称

污染治理设施

工艺

生

产

废

水

含

镍

废

水

pH、
CODcr、
总镍、总

磷、SS

回用

生产
不排放

TW001

生产

废水

处理

系统

“混凝沉淀+
离子交换”进

入综合废水

DW001 √是
□否

车间处理

设施排放

口

综

合

废

水

pH、
CODcr
总锌、总

铝、总氮

等

回用

生产
不排放

A/O+多介质过

滤器+UF+RO
制纯水+浓水

MVR蒸发浓

缩”

/ / 全回用不

排放

生活污水
CODcr、
NH3-N

进入城

市污水

处理厂

连续排

放，流量

稳定

/ 生活

污水
化粪池 DW002 √是

□否
企业总排

口

表 5-16 废水间接排放口情况表

序号
排放口

编号

排放口地理坐标

废水排放

量/（万

t/a）

排放

去向

排放

规律

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称 污染物种类

国家或地方

污染物排放

标准浓度限

值/(mg/L)*

1 DW001 121.08568 30.84922 0.1055
排放综合水池深度

处理后回用生产，

不外排

/ / /

2 DW002 121.08568 30.84922 0.765
城市污

水处理

厂

连续排放，

流量稳定

嘉兴市

联合污

水处理

厂

pH 6~9

CODCr 40

氨氮 2（4）

总磷 0.3

石油类 1.0

表 5-17 废水污染物排放执行标准表

序号 排放口编号 污染物种类
国家或地方污染物排放标准

名称 浓度限值/(mg/L)
[...]
况
0.1 能源计量器具配备率符合 GB17167标准

能源计量器具配备率按

GB17167标准执行
1.6 1.6 1.6

24 *环境应急预案 0.1 编制系统的环境应急预案并开展环境应急演练

项目实施后要求企

业编制系统的环境

应急预案并开展环

境应急演练。

1.6 1.6 1.6

注：带“*”号的指标为限定性指标

①使用金属回收工艺可以选用镀液回收槽、离子交换法回收、膜处理回收、电镀污泥交有资质单位回收金属等方法。

②电镀生产线节能措施包括使用高频开关电源和/或可控硅整流器和/或脉冲电源，其直流母线压降不超过 10%并且极杠清洁、导电良好、淘汰高耗

能设备、使用清洁燃料。

③“每次清洗取水量”是指按操作规程每次清洗所耗用水量，多级逆流漂洗按级数计算清洗次数。

④镀锌、铜、镍、装饰铬、硬铬、镀金和含氰镀银为七个常规镀种，计算金属利用率时 n 为被审核镀种数；镀锡、无氰镀银等其他镀种可以参照

“铜利用率”计算。

⑤减少单位产品重金属污染物产生量的措施包括：镀件缓慢出槽以延长镀液滴流时间（影响产品质量的除外）、挂具浸塑、科学装挂镀件、增加镀

液回收槽、镀槽间装导

流板，槽上喷雾清洗或淋洗（非加热镀槽除外）、在线或离线回收重金属等。

⑥提高电镀产品合格率是最有效减少污染物产生的措施，“有镀液成分和杂质定量检测措施、有记录”是指使用仪器定量检测镀液成分和主要杂质并有日常运行

记录或委外检测报告。

⑦自动生产线所占百分比以产能计算；多品种、小批量生产的电镀企业（车间）对生产线自动化没有要求。

⑧生产车间基本要求：设备和管道无跑、冒、滴、漏，有可靠的防范泄漏措施、生产作业地面、输送废水管道、废水处理系统有防腐防渗措施、有

酸雾、氰化氢、氟化物、颗粒物等废气净化设施，有运行记录。

⑨低铬钝化指钝化液中铬酸酐含量低于 5g/l。
⑩电镀废水处理量应≥电镀车间（生产线）总用水量的 85%（高温处理槽为主的生产线除外）。

⑪非电镀车间废水：电镀车间废水包括电镀车间生产、现场洗手、洗工服、洗澡、化验室等产生的废水。其他无关车间并不含重金属的废水为“非电

镀车间废水”。

74.65 87.52 92.8



嘉兴西斯特半导体科技有限公司年产 5万台半导体划片机及 225万片专属耗材建设项目

261

根据《电镀行业清洁生产评价指标体系》综合评价指数评定条件，本项目综合

评价指数 YⅡ=87.52≥ 85 ，同时限定性指标全部满足Ⅱ级基准值要求，因此，本项

目属于国内清洁生产先进水平。

6.2 “三废”污染防治原则

1、根据国家有关文件和当地生态环境局的要求，新、扩、改项目必须执行“三

同时”政策，即“三废”治理措施必须与主体工程同时设计、同时施工、同时运

行。因此，要求企业在项目实施过程中落实环保资金和措施。

2、根据国家的有关规定、当地生态环境局的要求和企业实际情况，建设项目运

营过程需严格执行本环评提出污染的污染物控制标准。

3、严格贯彻污染预防原则，积极采取适用的清洁生产措施，从源头削减污染物

的发生，以减少对人类和环境的风险性。企业应根据清洁生产的原理，结合建设项

目生产线的实际情况，采取先进的生产工艺和设备，降低物料和原辅材料的消耗，

加强设备和生产过程的管理，减少“跑、冒、滴、漏”现象。

6.3 施工期污染防治措施

项目租用园区已建厂房进行建设，不新征用地，无需新建生产厂房。建设项目

施工期主要是生产厂房内生产设备的安装，施工工程量较小，施工工期较短，污染

物产生量少，施工期对周围环境影响较小，本评价针对施工期污染防治措施不再具

体分析。

6.4 营运期废水污染防治措施

6.4.1 废水污染防治措施

根据工程分析，本项目生产过程废水包括生产废水和生活污水。生产废水主要为电

镀废水、酸雾喷淋废水、树脂产品清洗废水、循环冷却废水、车间地面清洁废水、质检

室器具清洗废水和生活污水。项目初期雨水经收集后纳入污水处理装置，切换后雨水接

入市政雨水管网。

6.4.1.1废水收集

1、建设项目生产厂区排水实行雨污分流，厂区初期雨水经收集后纳入污水处理装

置，切换后雨水经雨水管排入市政雨水管网。

2、建立废水分类收集系统，项目废水按含镍废水、综合生产废水、生活污水等



嘉兴西斯特半导体科技有限公司年产 5万台半导体划片机及 225万片专属耗材建设项目

262

几大类进行分收集。

3、建设项目生产废水的转移与输送尽可能采用架空管道，不能架空的地方需采

用明管套明沟方式，并做好管道、明沟的防腐、防渗处理。全厂区污水收集和排放

管道应满足防腐、防渗漏要求，并设置清晰，车间内和厂区管道设有标识，便于日

常检查。

6.4.1.2废水处理

1、废水处理方案

根据项目废水产生情况，建设单位委托上海澄华环境科技有限公司编制了生

产废水处理方案，生产废水处理工艺思路如下：

（1）一般清洗废水→混凝气浮除油→综合池；

（2）含镍废水→二级混凝沉淀除重金属→混凝沉淀除磷→综合池；

（3）综合池→石英砂多介质过滤→活性碳过滤→超滤→两级RO→RO产水箱。

（4）一级 RO 浓水→浓水 RO→50%产水进入混凝沉淀预处理系统，50%浓

水经 MVR蒸发，蒸发冷凝水进入综合池，蒸发母液作为危废外运处置；二级 RO

浓水进入综合池。

本项目生产过程产生的生产废水主要为电镀废水、酸雾喷淋废水、树脂产品

清洗废水、循环冷却废水、车间地面清洁废水、质检室器具清洗废水等，方案考

虑到设计余量，方案设计废水处理站的废水处理能力 2t/h，每天运行 16小时，设

计废水零排放处理方案，以确保实现废水经处理可以循环使用不外排。

该方案于 2025年 8 月通过专家技术论证评审，废水处理与中水回用工艺总体可

行，同时提出了优化调整意见。结合专家提出的优化调整意见和含镍废水分类收集并

车间排放口达标要求，本次环评对生产废水处理工艺进行的完善补充。

2、废水处理优化方案

（1）含镍废水

项目电镀镍后清洗废水、酸抛光后清洗废水含有镍，因此须单独收集，为确

保总镍稳定达标，在原三级混凝沉淀除镍、总磷的基础上增加离子交换树脂处理

单元，确保总镍符合浙江省地方标准《电镀水污染物排放标准》（DB 33/ 2260-

2020）表 1 间接排放标准（太湖流域）后汇入综合水池。“化学沉淀+离子交

换”组合工艺符合《电镀污染防治可行技术指南》（HJ1306-2023）中含金属废

水污染防治可行技术。



嘉兴西斯特半导体科技有限公司年产 5万台半导体划片机及 225万片专属耗材建设项目

263

（2）含油废水、除垢清洗废水、碱蚀清洗废水、含锌废水、酸雾废气喷淋废

水、地面清洁废水、化验清洗废水、再生清洗废水、EDI 浓废水、MVR 清洗废

水、循环冷却废水和金属软刀、树脂产品清洗废水、初期雨水经收集后作为一般清

洗废水与刀口修整冷却废水一并经气浮预处理系统处理后汇入综合水池。

考虑到综合废水中含有总氮较高，为此综合废水增加 A/O 工艺，进行去除

COD 和反硝化脱氮的功能。

综合废水经“A/O+多介质过滤器+活性炭过滤+UF+双级 RO”处理后，产生

的纯水回车间生产用，RO浓水经 MVR蒸发器减量蒸发后，冷凝水回到综合水池

循环处理，蒸发器浓缩液作为危险废物委托处置。自来水作为蒸汽发生器水源，

电加热产生水蒸汽，加入 MVR蒸发器的浓水中供热。

项目“A/O+多介质过滤器+活性炭过滤+UF+双级 RO”组合工艺《电镀污染

防治可行技术指南》（HJ1306-2023）中电镀混合废水中水回用可行技术。

（3）MVR蒸发器

MVR蒸发器是英文(Mechanical Vapor Recompression)的缩写，被称之为“机

械式蒸汽再压缩”蒸发器。是国际上二十世纪九十年代末开发出来的一种新型高效

节能蒸发设备。MVR 蒸发器是采用低温和低压汽蒸技术和清洁能源—“电能”，产

生蒸汽，将媒介中的水分分离出来。目前 MVR是国际上最先进的蒸发技术，是替

代传统蒸发器的升级换代产品。

MVR蒸发器的基本原理是：在 MVR 蒸发器系统内，在一定的压力下，利用

蒸汽压缩机对换热器中的不凝气（开始预热时）和水蒸汽（开始蒸发时）进行压

缩，从而产生蒸汽，同时释放出热能。产生的二次蒸汽经机械式热能压缩机（类

似于鼓风机）作用后，并在蒸发器系统内多次重复利用所产生的二次蒸汽的热

量，使系统内的温度提升 5～20℃，热量可以连续多次的被利用，新鲜蒸汽仅用

于补充热损失和补充进出料热焓，大幅度减低蒸发器对外来新鲜蒸汽的消耗。提

高了热效率，降低了能耗，避免使用外部蒸汽和锅炉。

MVR技术具有以下优点：

a、热效率高，节省能源，运行成本低。MVR 蒸发器使要废弃的二次蒸汽就

得到了充分的利用，回收了潜热，大大提高了蒸发热效率，降低运行成本，吨水

蒸发能耗相当于多效的 36 效串联蒸发。节能效果十分显著。

b、由于采用压缩机提供热源，和传统蒸发器相比，温差小得多，能够达到温

和蒸发，极大地提高产品质量、降低结垢。



嘉兴西斯特半导体科技有限公司年产 5万台半导体划片机及 225万片专属耗材建设项目

264

c、无需冷凝器，结构与流程非常简单，比传统多效蒸发设备简单可靠。

d、自动化程度高。MVR蒸发器采用工控机和 PLC控制系统以及变频技术，

完全实现了无人值守的全自动运行；可连续运行，安全可靠。

本项目含镍废水经“混凝沉淀+离子交换”后与其他综合废水混合经气浮、

A/O生化、多介质过滤、超滤反渗透处理制纯水回用、浓水经 MVR蒸发浓缩减量

处理的组合工艺属于《国家先进污染防治技术目录（水污染防治领域）》（2022

年）示范技术。

根据调查，东莞美景实业有限公司 1000吨/天电镀废水零排放工程采用物化-

生化处理后的高盐废水，经该系统浓缩后进行蒸发处理。其日平均处理水量达

778.67 吨，日平均回用水量达 776.1 吨。该项目荣获 2015 年度中银香港企业环

保领先大奖、广东省环境保护优秀示范工程等称号，并被生态环境部列为重点环

境保护实用技术示范工程。

另外孝感表面处理生态产业园电镀废水也采用“物化+生化+膜处理和 MVR

蒸发技术”实现了电镀废水零排放。

根据以上分析，本项目采取处理措施后，可实现生产废水的零排放。

（4）废水处理达标可行性分析

根据废水处理设计方案，项目废水处理设施预期处理效果见表 6-2。
表 6-2 本项目废水设计处理效果预测表 单位：mg/L，pH除外

项 目 pH CODCr 总镍 总锌 总氮 总磷 总钴 总铝
电导率
us/cm

废水量
t/h

含镍废水 3~5 50 30 0.5 3 960 3 50 3000

0.22
混凝

沉淀+

离子

交换

出 水 6~9 35 0.09 0.05 2.7 19.2 0.3 5 3500

去除率 － 30% 99.7% 90% 10% 98% 90% 95% －

车间监控点标准 － － 0.10 － － － － － － /

综合生产废水 6~9 100 0 3 2 0.5 0 50 3000

1.01气浮

处理

出 水 7 70 0 0.3 1.8 0.25 0 5 3500

去除率 － 30% 0 90% 10% 50% 0% 90% /

综合水池水质 6~9 63.75 0.02 0.26 1.96 3.63 0.05 5 3500

1.23
AO
处理

出 水 6~9 19.13 0.02 0.26 0.49 2.18 0.05 5 3500

去除率 － 70% 0 0 75% 40% 0 0 90%

RO
处理

出 水 7 7.65 0.01 0.05 0.20 0.22 0.03 1.0 35

去除率 － 60% 50% 80% 60% 90% 50% 80% 90%

回用水指标 6~9 50.00 0.10 0.10 15.00 0.50 0.10 2.00 40.00
/

符合情况 6~9 符合 符合 符合 符合 符合 符合 符合 符合



嘉兴西斯特半导体科技有限公司年产 5万台半导体划片机及 225万片专属耗材建设项目

265

根据以上分析，建设项目含镍废水经预处理后车间监控点总镍符合浙江省地方标

准《电镀水污染物排放标准》（DB 33/ 2260-2020）表 1间接排放标准（太湖流域），

其余综合生产废水经自建废水处理设施处理后，产生的出水指标均符合生产回用水水

质要求，可全部回用于生产不外排。

（5）生活污水处理

生活污水依托租赁的厂房内已建污水管道和化粪池预处理后纳管排放，排放的

生活污水水质达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4中的三级标准后接入

市政污水管网，送嘉兴联合污水处理厂集中处理达标后排入杭州湾。

根据上述分析可见，项目废水经预处理后，车间监控点总镍符合浙江省地方标准

《电镀水污染物排放标准》（DB 33/ 2260-2020）表 1间接排放标准（太湖流域）厂区

总排放口 CODCr、氨氮、石油类等污染物排放浓度均能符合《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）、《工业企业废水氮、磷污染物间接排放限值》（DB33/887-2013）

和《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）等相关标准，项目废水经预处

理后能实现达标排放。

（6）项目生产废水处理设施处理工艺流程图

项目生产废水处理设施处理工艺流程图如下。



嘉兴西斯特半导体科技有限公司年产 5万台半导体划片机及 225万片专属耗材建设项目

266

图 6-1 生产废水处理工艺流程示意图



嘉兴西斯特半导体科技有限公司年产 5万台半导体划片机及 225万片专属耗材建设项目

267

6.4.1.3标准排放口设置

1、废水标准化排放口设置

建设项目含镍废水处理设施设 1 个车间排放口控制点，厂区设 1 个生活污水排

放口，并设置规范化的标志牌和采样口。

2、雨水排放口

根据有关要求，建设项目规范化设置初期雨水池、项目雨水排放口设置截止

阀，采用手动一体控制装置，并设置规范化的标志牌和采样口，雨水排放口设置 pH